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 Ushbu maqolada koʻp qavatli binolarda yuzaga kelishi 

mumkin boʻlgan yongʻin falokatlaridan amaliy 

himoyalanish usullari va tushunchalarini ishlab chiqish 

muhim, soʻngi besh yil davomida koʻp qavatli binolarni 

loyihalashdagi keskin oʻzgarishlarni hisobga olgan holda 

yangi innovatsion yongʻindan himoya qilish tizimlariga 

talablarini oʻrganish va muammolarni tahlil qilish , 

yuzaga kelishi mumkin boʻlgan muammolar yuzasidan 

zamonaviy yongʻin xavfsizligi tizimida qoʻllanilishi zarur 

boʻlgan metodlar va zamonaviy texnologik qurilmalar 

ulardan foydalanish shartlari va amaliyotga joriy etish 

yuzasidan tavsiyalar xulosalar bilan tanishishingiz 

mumkin. 
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KIRISH. Maʼlumki bugungi kunda rivojlangan mamlakatlar qatori respublikamiz hududida 

ham koʻp qavatli osmonoʻpar binolar turli xil murakkab dizayn va tuzilish qismiga ega qurilish 

obyektlari soni ortib bormoqda. Bu esa oʻz navbatida binolarning xavfsizlik tizimni Zamon 

talablariga javob beradigan darajaga olib qochish va yongʻin xavfsizligi tizimida esa yangicha 

metod texnologiyalardan foydalanish zaruratini keltirib chiqarmoqda. Aynan koʻp qavatli 

binolarda yongʻinni bartaraf etish masalalari- qutqaruv ishlarining murakkabligini,tezkor 

yongʻin boʻlinmalari xodimlaridan koʻp qavatli binolarda yongʻinlarning rivojlanish 

jarayonlari va xususiyatlari toʻgʻrisida har tomonlama bilimga ega boʻlishni, yuqori kasbiy 

mahorat, jismoniy tayyorgarlik va psixologik tayyorgarlikni talab qiladi.Bundan tashqari 

osmonoʻpar binolarda zamonaviy texnologiyalardan foydalanish, yongʻin xavfi va binolarning 

ekspluatatsion taktik xususiyatlarini bilish yongʻinlarni minimal zarar bilan bartaraf etish, 

odamlarning hayoti va sogʻligʻini saqlab qolish uchun tezkor choralar koʻrish imkonini beradi. 

Hozirgi kunda bino balandligi qoidalari normasining ortishi Oʻzbekistonning asosiy 

shaharlarida balandligi 80 metrdan ortiq boʻlgan binolar faol ravishda qurilayotganligi(eng 

yuqori koʻrsatkich hozirda “NEST ONE” 266,5 metr) binolardagi yuqori meʼmoriy va oʻzgacha 

dizayn talablar shaharsozlik uchun nostandart binolar qurilishiga olib kelmoqda. Bu esa 

Yongʻin xavfsizligi tizmi oldiga zamonaviy yongʻinga qarshi tizimlar va jamoaviy qutqaruv 

vositalaridan, yongʻinni oʻchirishni tashkil etish va qutqaruv ishlarini olib borishda tezkor 

yongʻin boʻlinmalari uchun yangi yongʻin va qutqaruv uskunalari va taktikalaridan foydalanish 

zarurati masalasini dolzarbligini belgilaydi. Mavzuning yana bir dolzarbligi bu respublikamiz 

hududida yil davomida kuzatilayotgan yongʻinlarning kelib chiqish sabablari ,yongʻin 

http://universalimpactfactor.com/wp-content/uploads/2022/02/EURASIAN_JOURNAL_OF_ACADEMIC_RESEARCH.jpg
http://sjifactor.com/passport.php?id=21990
file:///D:/Work/Innovative%20Academy/Innovative%20Academy%20journals/EJAR/Main%20documents%20-%20Asosiy%20fayllar/www.in-academy.uz
https://doi.org/10.5281/zenodo.5584563


EURASIAN JOURNAL OF ACADEMIC RESEARCH 
Innovative Academy Research Support Center 

UIF = 8.1 | SJIF = 5.685 www.in-academy.uz 

Volume 3 Issue 1, Part 3 January 2023         ISSN 2181-2020  Page 143 

kuzatilayotgan obʼyektlar va yongʻin koʻlami xavfi yuzasidan taqdim etilgan statistik 

koʻrsatkichlarning asosiy qismi aynan koʻp qavatli turar joylar bilan bogʻliqligini 

koʻrsatmoqda. 

Koʻp qavatli binolardagi yongʻinlar bir qator noqulayliklar tufayli halokatli oqibatlarga olib 

kelishi mumkin: qurilish inshootlari va ichki bezatishda yonuvchan materiallardan 

foydalanish; avtomatik yongʻin signalizatsiyasi va yongʻinni oʻchirish tizimlarining notoʻgʻri 

ishlashi; binolarda yongʻinning vertikal va kuchli tutunning tez tarqalishiga, shuningdek pollar 

orasida,shiftlarda ,zinapoyalar , teshiklarning mavjudligi yongʻinni oʻchirish va qutqaruv 

ishlarini samarasiz tashkil etilishiga olib keladi. Yongʻinni oʻchirish va qutqaruv ishlarini 

tashkil etishning umumiy tamoyillari Respublikamiz Favqulodda vaziyatlar vazirligining bir 

qator hujjatlarida belgilangan, ammo bu materiallar hozirgi koʻp qavatli binolar yongʻinning 

mumkin boʻlgan oqibatlarini ishonchli bashorat qilishga, toʻgʻri hisoblashga imkon bermaydi. 

Yongʻinni oʻchirish va qutqaruv ishlarini samarali bajarish uchun zarur boʻlgan yongʻindan 

himoya qilish kuchlari va vositalari, suv va boshqa yongʻinga qarshi moddalarning sarfini 

hisoblash ham bir masala boʻlsa hozirgi axborot texnologiyalari yongʻindan himoya qilish 

organlari faoliyatiga hali samarali joriy etilmayotgani, tezkor yongʻin va qutqaruv 

boʻlinmalarini boshqarishni avtomatlashtirish darajasi juda pastligicha qolayotgani ham yana 

bir muhim jihatlaridan biri. Tadqiqot maqsadi:koʻp qavatli binolarda yongʻinni oʻchirish va 

qutqaruv ishlari jarayonlarini avtomatlashtirish muammosining tarkibiy tahlilini oʻtkazish va 

yangi maʼlumotlarning mos keladigan tizim qobigʻida funktsional, matematik va simulyatsiya 

modellarini ishlab chiqishdan iborat. Oʻzining tabiatiga koʻra, koʻp qavatli binolar yongʻin 

xavfsizligi noodatiy muammolarni keltirib chiqaradi. Dizaynerlar, quruvchilar, operatorlar va 

ushbu tuzilmalarning egalari uchun yongʻin va uning taʼsiridan oqilona darajadagi xavfsizlikni 

taʼminlash uchun bir qator fundamental muammolarni hal qilish kerak.  Bino strukturasi uzoq 

vaqt yongʻin taʼsiriga chidamli boʻlishi kerak. Yongʻin va uning oqibatlari vertikal ravishda 

tarqalib, koʻp sonli bino aholisiga taʼsir qiladi. Faol yongʻin tizimlari kommunal xizmatlardan 

uzilishi mumkin va oʻzini oʻzi taʼminlashi kerak. Binoni toʻliq evakuatsiya qilish juda qiyin. 

Yongʻin zonasidan faqat tanlangan evakuatsiya bilan “Oʻz joyida himoya qilish” strategiyasi 

talab qilinadi. Evakuatsiya qilinishi kerak boʻlgan yoʻlovchilar yerdan uzoqda va vertikal 

qochish vositalariga tayanishi kerak. Yongʻinni oʻchirish operatsiyalari ichki va koʻpincha yer 

osti manbalaridan uzoqda sodir boʻladi. 

Koʻp qavatli binolarda yongʻin xavfsizlik tizimidagi zamonaviy texnologiyalar "Drongo" deb 

nomlangan oʻt oʻchirish mashinasi PSC flotining eng noodatiy boʻlinmalaridan biridir. U 

murakkab yongʻinlarni oʻchirish, avariya sodir boʻlgan joyga xodimlar va texnikani yetkazish, 

yongʻin sodir boʻlgan joyni yoritish uchun ishlatiladi. 

Tutunni nazorat qilish-HVAC (isitish, ventilyatsiya va konditsioner) tizimi yoki yongʻin sodir 

boʻlgan taqdirda bino orqali havo oqimini boshqarish uchun maxsus tizim yordamida fanatlar 

va amortizatorlar orqali boshqarish mumkin boʻlgan texnologiya. Favqulodda yoritish-Lux 

Intelligent kabi zamonaviy favqulodda yoritish panellari har bir yoritgichni oʻz-oʻzini sinab 

koʻrishi va kerak boʻlganda ishlashini taʼminlashi mumkin. Anʼanaviy va LED yoritgichlar 

assortimenti endi juda katta va atrof-muhit yoritgichlari favqulodda vaziyatlarda 

foydalanishga aylantirilishi mumkin, bu esa muvofiqlik va ishlash afzalliklarini beradi.  
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ZJBETTER-koʻp qavatli binolarda yongʻin xavfsizligi uchun maxsus koʻplab qulayliklarga ega 

nasoslar. Bronto Skylfitning operatorlar uchun bu tezroq tekislash, ishlaydigan chiroqlar, 

yorugʻlik guruhlari va qafas yukni oson boshqarish, quyosh nurida ham yaxshi koʻrinishga ega 

kattaroq displeylar, oson navigatsiya, ekranlarda shassi maʼlumotlari, oʻrnatilgan yordam 

tavsiyalar va tezkor qoʻllanmalar, shuningdek, qarshilik koʻrsatishni anglatadi. . Yongʻin 

oʻchirish sektori uchun nasosni ishlatish uchun yaxshilangan imkoniyatlarga ega oʻrnatilgan 

suv nasos ekrani ham mavjud. 

Koʻp qavatli binolarda yongʻin xavfsizligi uchun zamonaviy texnologiyalarni joriy etish 

yuzasidan tavsiyalar Koʻp qavatli binolar uchun quyidagi maxsus talablarni qoʻyiladi. 

Strukturaviy yongʻinga chidamlilik va passiv himoya choralari , Avtomatik sprinkler tizimlari 

,Stend quvurlari (Nam koʻtargichlar)  Yoʻlovchilar va yongʻin xavfsizligi boʻlimining ovozli 

aloqalari ,Evakuatsiya qilinayotgan odamlarga olovdan pastroqda joylashgan binoga qayta 

kirishiga imkon berish uchun zinapoyaning qulfini ochish. Ushbu qoidalarning aksariyati 

butun dunyo boʻylab baland binolarga kiritilgan. 

Zamonaviy koʻp qavatli binolar yongʻin xavfsizligi tizmi qoʻydagi talablarga javob berishi 

kerak: Yongʻin oʻsishini nazorat qilish va yongʻinning struktura va uning bino aholisiga 

taʼsirini kamaytirish uchun faol va passiv yongʻindan himoya qilish xususiyatlari. Faol tizimlar 

kichik hududda yongʻinni nazorat qilish boʻysundirish uchun avtomatik sprinkler himoyasini 

va yoʻlovchilarni xavfsiz evakuatsiya qilish uchun tutun harakatini nazorat qilish uchun 

tutunni boshqarish tizimlarini oʻz ichiga oladi. Passiv elementlar yongʻinga chidamli tuzilmani 

va yongʻinning vertikal tarqalishini oldini olish uchun yongʻin toʻsiqlarini oʻz ichiga oladi. 

Barcha faol va passiv tizimlar kerak boʻlganda toʻgʻri ishlashi uchun binoning butun umri 

davomida saqlanishi kerak. Yongʻin sodir boʻlganda yoʻlovchilarni evakuatsiya qilishni 

osonlashtiradigan chiqish vositalari. Binoda yashovchilar yongʻin sodir boʻlgan hududdan 

evakuatsiya qilinganda binodagi yongʻin taʼsiridan himoyalangan boʻlishi kerak. Yongʻinga 

chidamli yopiq va mexanik bosimli zinapoyalar evakuatsiya paytida yoʻlovchilarni yongʻin va 

tutun taʼsiridan himoya qiladi. Yongʻinni aniqlash, signalizatsiya va aloqa tizimlari bino 

xodimlarini yongʻin sodir boʻlganligi toʻgʻrisida ogohlantiradi va yoʻlovchilarni evakuatsiya 

qilish uchun koʻrsatma berishi kerak. Yongʻinni oʻchirishni qoʻllab-quvvatlash tizimlari asosan 

bino ichidan, koʻpincha yongʻinga qarshi xizmat koʻrsatish moslamalaridan va erdan 

qoʻllabquvvatlashdan uzoq joylarda amalga oshiriladigan operatsiyalarni qoʻllabquvvatlaydi. 

Yongʻinni oʻchirishni qoʻllab-quvvatlash tizimlariga transport vositalariga kirish, oʻt 

oʻchiruvchilarning liftlari (liftlari), yongʻinga qarshi qoʻmondonlik markazi, oʻt oʻchirish 

trubkasi (hoʻl koʻtaruvchi) tizimlari va oʻt oʻchiruvchilar aloqalari kiradi. Bundan tashqari, 

qurilishga javob berish rejalari va protseduralari birinchi javob beruvchilar bilan yaqindan 

kelishilgan boʻlishi kerak. Hozirgi texnik standartlar uchun yangi koʻp qavatli loyihalash yoki 

mavjud tuzilmalarni taʼmirlashda muvaffaqiyatli yongʻin xavfsizligi yondashuvini joriy etish 

jarayoni juda muhimdir. Koʻp qavatli binolarning texnik dizayni har doim loyiha uchun 

meʼyoriy-huquqiy bazani yaratish bilan boshlanadi. Bu loyiha uchun qoʻllaniladigan mahalliy 

kodlar va standartlarni tasdiqlash orqali amalga oshiriladi – hatto baland binolar koʻp boʻlgan 

joylarda ham.Ayrim baland binolar koʻpchiligi qurilish meʼyorlarida kutilganidan koʻra ancha 

balandroq va murakkabroq boʻladi. Koʻpgina loyihalar uchun qurilish meʼyorlari yongʻin 
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xavfsizligi muammolarini toʻliq hal qilmasligi mumkin va dizaynning yongʻin va hayot 

xavfsizligi jihatlarini “yaxshilash” uchun yangi talab darajasini belgilash zarur. 

Yongʻin paytida olib beriluvchi operatsiyalar Yuqori qavatli yongʻin xavfsizligi strategiyalari 

koʻp jihatdan faol yongʻin tizimlariga va murakkab evakuatsiya ketma-ketligiga tayanadi. Shu 

sababli, koʻp qavatli binolarning ekspluatatsion jihatlari muhim ahamiyatga ega. Favqulodda 

vaziyatlarda ularning ishonchliligini taʼminlash uchun faol yongʻin tizimlari doimiy ravishda 

kuzatilishi, texnik xizmat koʻrsatishi va sinovdan oʻtkazilishi kerak. Yana bir muhim 

operatsion jihat – favqulodda vaziyatlarni rejalashtirish va oʻqitish. Bu Favqulodda 

vaziyatlarni boshqarish rejasidan boshlanadi, unda barcha oldindan koʻrish mumkin boʻlgan 

favqulodda vaziyatlar stsenariylari va ushbu favqulodda vaziyatlarga qurilish xodimlarining 

javoblari koʻrsatilgan. Favqulodda vaziyatlarni boshqarish rejasi tabiiy ofatlar, terrorizm va 

xavfsizlik yoki tizimli favqulodda vaziyatlar boʻladimi, barcha tahdidlarni belgilashi kerak. 

Ular har bir hodisa uchun oldindan rejalashtirilgan javob protseduralarini oʻz ichiga olishi 

kerak va ular xodimlarni oʻqitish va mashqlarni oʻz ichiga olishi kerak. Koʻp qavatli yongʻin 

xavfsizligi boʻyicha kelajakdagi yoʻnalishlar Kelajakda koʻp qavatli yongʻin xavfsizligini 

loyihalash va ishlatish uchun bir qator yongʻinni nazorat qilish, tutunni boshqarish, 

evakuatsiya va yongʻinni oʻchirish uchun tobora murakkab faol yongʻin tizimlari,binoning 

yongʻinga chidamliligi va mustahkamligi orttirish, binolar tik turishini taʼminlash,muhim 

qurilish xususiyatlarining ishonchliligi barcha talablardan muhimroq boʻladi.  

XULOSA. Ushbu maqola asosida qisqacha ko’p qavatli binolarda yong’inni o’chirish va 

qutqaruv ishlari jarayonlarini avtomatlashtirish muammosini tizimli tahlil qilish va yangi 

ma’lumotlarning mos keladigan tizim qobig’ida funktsional, matematik va simulyatsiya 

modellarini ishlab chiqishdan iborat boʻlib ,ko‘p qavatli binolarda yong‘in o‘chirish va 

qutqaruv ishlari samaradorligini oshirish uchun yangi axborot texnologiyalari asosida ilmiy-

uslubiy apparatni ishlab chiqishga erishish yuzasidan tavsiyalar koʻrib chiqildi. Maqolada 

keltirilgan tadqiqotda: Ko’p qavatli binolarda yong’inni o’chirishni nazorat qilish va qutqaruv 

ishlarini avtomatlashtirish muammosining tarkibiy tahlili o’tkazildi.Matlab Simulink 

modellashtirish tizimi asosida ko‘p qavatli binolarda yong‘in o‘chirishni tashkil etish va 

qutqaruv ishlarini olib borishni boshqarish jarayonlarining matematik modellari ishlab 

chiqish oʻrganildi. 

CALS texnologiyalaridan foydalangan holda ko’p qavatli binolarda yong’inni o’chirishni tashkil 

etishda boshqaruv qarorlarini qabul qilishni qo’llab-quvvatlash usuli ishlab chiqish yuzasidan 

adabiyotlar tahlil qilindi. Olingan natijalar ko’p qavatli binolar uchun yong’in xavfsizligi 

axborot tizimlarini yaratish tartibini tartibga soluvchi istiqbolli me’yoriy hujjatlar uchun asos 

bo’lishi mumkin. 
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